
             ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 
 
 

 

DISPOZIŢIE  
 

referitor la: actualizarea Unităţii Locale de Sprijin pentru 
Combaterea Bolilor din comuna Brîncoveni, judeţul Olt 

 
Având în vedere : 

            -  adresa nr. 13596/2018 a Direcției Sanitare Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor Olt; 
           -  prevederile  art. 26 alin. (51) lit. c) din Ordonanţa   Guvernului   nr.  
42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru 
siguranţa alimentelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

  -   prevederile  Hotărârii Guvernului  nr.  1189/2009,  privind  privind 
organizarea, funcţionarea şi atribuţiile Centrului Naţional de Combatere a 
Bolilor şi ale structurilor din componenta acestuia;  

În temeiul art. 63 alin. (5) lit. b), art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. a) 
din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

 
 PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  

emite prezenta dispoziţie: 
 

Art.1.- Se actualizează Unitatea Locală de Sprijin pentru Combaterea 
Bolilor din comuna Brîncoveni, judeţul Olt, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2.- Atribuţiile principale ale Unităţii Locale de Sprijin pentru 
Combaterea Bolilor din comuna Brîncoveni, sunt următoarele: 

   -  implementarea promtă şi eficientă a măsurilor de combatere a bolilor; 
   - organizarea de campanii de vaccinare de necesitate, atunci când este 

cazul; 
   - colaborarea cu laboratorul din cadrul Direcţiei Sanitar Veterinare şi 

pentru Siguranţa Alimentelor Olt, în vederea confirmării diagnosticelor, atunci 
când este cazul; 

   - colaborarea cu presa şi alte instituţii cu privire la informarea populaţiei 
în legătură cu măsurile de control şi combatere a bolilor; 

   - îndeplinesc orice alte atribuţii şi sarcini stabilite de lege. 
Art.3.- Unitatea Locală de Sprijin pentru Combaterea Bolilor din comuna 

Brîncoveni, judetul Olt, se întruneşte în şedinţe lunare dacă este cazul, sau de 
câte ori este nevoie, la solicitarea primarului, pentru evaluarea, controlul, 



eraditarea bolilor şi informează Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Olt despre măsurile adoptate.  

Art.4.- Centrul de Intervenţie în teren (CIT) în caz de criză 
epidemiologică va fi amenajat şi îşi va desfăşură activitatea într-un spaţiu din 
Dispensarul medical Brîncoveni. 

Art.5.- Cu data prezentei prevederile  Dispoziţiei nr. 162/22.07.2016 îşi 
încetează aplicabilitatea. 

Art.6.- Prezenta dispoziţie se comunică: 
      -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 

                          -   Direcţiei Sanitar Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Olt, 
                 -   Persoanelor nominalizate la art. 1 pentru aducere la îndeplinire. 

 
               PRIMAR         AVIZAT 
           Ion CHEROIU                      SECRETAR AL COMUNEI 

        Cătălin  STANA                                                           
 
 

 
 
 

Nr. 158 din 10 august 2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                      Anexa                          

                                                                 La Dispoziția nr. 158/10.08.2018 
 
 

Unitatea Locală de Sprijin pentru Combaterea Bolilor  
din comuna Brîncoveni, judeţul Olt 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi 
prenumele 

Funcţia 
Contact 

În comisie La locul de 
muncă 

1. Cheroiu Ion Preşedinte Primar 
Primăria 
Brîncoveni 

Tel. 0249/708500; 0740951967 
Fax. 0249/708501  
Mail. pcb@primariabrancoveni.ro 

2. Filip Marius Vice-
preşedinte 

Viceprimar 
Primăria 
Brîncoveni 

Tel. 0249/708500; 0765048827 
Fax. 0249/708501  
Mail. pcb@primariabrancoveni.ro 

3. Stana Cătălin Membru Secretar 
Primăria 
Brîncoveni 

Tel. 0249/708500; 0755118366 
Fax. 0249/708501  
Mail. pcb@primariabrancoveni.ro 

4. Băcănaru Iuliana Membru Medic veterinar 
Direcția Sanitar 
Veterinară și 
pentru 
Siguranța 
Alimentelor Olt 

Tel. 0767805485 
Fax. 0249416726 
Mail. office-olt@ansvsa.ro 

5. Prelipcean Mihaela  Membru Medic familie 
Dispensar 
medical 
Brîncoveni 

Tel. 0249/417660 
 

6. Grigore Simona Membru Medic familie 
Dispensar 
medical 
Brîncoveni 

Tel. 0763201699 
Mail. grig_med@yahoo.com 

7. Sandu Florina Membru Director şcoală 
Şcoala 
gimnazială 
“Voievod 
Brîncoveanu” 

Tel. 0249/417046; 0762893168 
Fax. 0249/417046 
Mail. scbrancoveni@yahoo.com 

8. Fotescu Liviu Membru Ag. şef. pr. 
Postul de poliţie 
Brîncoveni 

Tel. 0249/417034; 0762696956 
Fax. 0249/708501 
 

9. Drăgan Gheorghe Membru Preot paroh 
Biserica 
Brîncoveni 

Tel. 0721760585 
 

10. Ghiţă Nelu Membru Sef SVSU 
Primăria 
Brîncoveni 

Tel. 0249/708500; 0740951967 
Fax. 0249/708501  
Mail. pcb@primariabrancoveni.ro 

11. Badea Georgel Membru Tehnician 
Primăria 
Brîncoveni 

Tel. 0249/708500; 0741179034 
Fax. 0249/708501  
Mail. pcb@primariabrancoveni.ro 

 



Persoane de rezervă la care se poate apela în caz de criză 
epidemiologică: 

 
Nr. 
crt. 

Numele şi 
prenumele 

Funcţia Contact 
În comisie La locul de muncă 

1. Drăgan Manuela Rezervă Asistent medical 
Dispensar medical 
Brîncoveni 

Tel. 0249/417660 
 

2. Tănasie Ileana Rezervă Asistent medical 
comunitar 
Primăria Brîncoveni 

Tel. 0249/708500; 0748458443 
 

3. Marincă Ion Rezervă Consilier superior 
Primăria Brîncoveni 

Tel. 0249/708500; 0762281592 
 

 

Persoane de rezervă care deţin tractor cu remorcă: 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi 
prenumele Funcţia în comisie Contact 

1. Gencărău Ion  Rezervă Tel. 0755011509 
2. Tatomir Ion Rezervă Tel. 0764263598 
3. Toader Marius Rezervă Tel. 0740272117 
4. Băluță Pavel Rezervă Tel. 0745311146 
 
 
 

PRIMAR  
ION CHEROIU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

